
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA  SUD SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  COPIA 
 

Numero  20   Del  16-03-2022  
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 

   LORU GIANLUIGI SINDACO P 

FADDA SEBASTIAN VICESINDACO P 

LODDI RAFFAELE ASSESSORE P 

MELIS VALENTINA ASSESSORE P 

SANNA ALFONSO ASSESSORE P 

   

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza LORU GIANLUIGI in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE     FARACI DOTT. LIBORIO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta n. 24 presentata  in data 15/03/2022  avente per oggetto “CONFERIMENTO 

INCARICO PER ATTIVITA’ LAVORATIVA AL DIPENDENTE DEL COMUNE DI NUXIS 

(SU) EX ARTICOLO 1, COMMA 557, LEGGE 30.12.2004, N. 311-APPROVAZIONE BOZZA 

DI CONVENZIONE.” 

 

DATO ATTO che sulla proposta medesima sono stati acquisiti i pareri di Regolarità Tecnica e 

Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 UNANIME 

 

DELIBERA 
  

IN CONFORMITÀ a quanto stabilito nella proposta allegata al presente atto. 

 

-DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza,  immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 
 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ LAVORATIVA A 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI NUXIS (SU) EX ARTICOLO 1, COMMA 

557, LEGGE 30.12.2004, N. 311 -  APPROVAZIONE BOZZA DI 

CONVENZIONE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

  

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL  15-03-2022 N.24 
 

 

 
IL SINDACO 

(Gianluigi Loru) 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- G.M. n. 27 del 31/12/2021 avente ad oggetto “Fabbisogno del Personale per il triennio 

2021-2022-2023 – Modifica n. 2”; 

- G.M. n. 28 del 31/12/2021 avente ad oggetto “Fabbisogno del Personale per il triennio 

2022/2023/2024”; 

- C.C. n. 1 del 12/12/2022 avente ad oggetto "Approvazione Dup Semplificato 

2022-2023-2024"; 

- C.C. n. 2 del 28/02/2022 avente ad oggetto " Nota di Aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (Dup Semplificato) - Periodo 2022-2023-2024 (Art. 170, 

Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000); 

- CC n. 3 del 28/02/2022 "Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2023-2024"; 

 

ATTESO che il posto dei servizi demografici risulta attualmente vacante; 

EVIDENZIATO che, al fine di far fronte ad indispensabili ed indilazionabili esigenze 

organizzative dell’Ente, nonché per evitare situazioni di pericolo e danno, per sostenere 

l’efficienza e il buon andamento dell’Ente - in particolare in servizi essenziali che non possono 

essere sospesi, quali, visti i numerosi adempimenti  (tra i quali lo svolgimento degli 

adempimenti elettorali) i servizi demografici e la necessità di disporre di personale qualificato, 

in coerenza con gli obiettivi fissati nel bilancio e la pianificazione triennale delle attività e delle 

performance, e tenuto conto dei vincoli normativi in materia di assunzioni di personale, si 

rende NECESSARIO ED OLTREMODO URGENTE avvalersi delle possibilità offerte dalla 

normativa vigente, facendo ricorso alle prestazioni di un istruttore amministrativo, secondo le 

modalità di seguito descritte; 

RICHIAMATE all’uopo le seguenti disposizioni normative disciplinanti la materia relativa al 

reclutamento di personale: 

- l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 che dispone: “Per rispondere ad esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ LAVORATIVA A 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI NUXIS (SU) EX ARTICOLO 1, COMMA 557, LEGGE 
30.12.2004, N. 311 -  APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel 

rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”;  

- l’art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: “i comuni 

con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre pubbliche amministrazioni locali, purché autorizzati 

dall’Amministrazione comunale di appartenenza”. 

DATO ATTO che: 

-  il Fabbisogno del Personale per il triennio 2022/2023/2024 prevede nell'anno 2022 l' 
assunzione flessibile di n. 1 istruttore amministrativo di cat. C, per le esigenze degli uffici 
amm.vi (demografico)   a decorrere dal 01.01.2022 sino alla data presunta del  31.07.2022 
prorogabile, secondo la modalità che in ragione della circostanza sia ritenuta quella più 
idonea: tempo determinato e pieno - tempo determinato parziale - utilizzo di dipendenti a 
tempo pieno di altre Amministrazioni locali autorizzati dall’Amministrazione di 
provenienza (estensione contratto 12 ore); 

 

- questo ente intende avvalersi della possibilità offerta dalla normativa sopra richiamata, 

facendo ricorso alle prestazioni di n. 1 lavoratore istruttore amministrativo, categoria C, 

per massimo 12 ore settimanali, dipendente del Comune di NUXIS (SU); 

- le prestazioni del lavoratore presso questo ente avverranno con orari da concordare con 

l’ente di appartenenza, al fine di non creare pregiudizio al corretto svolgimento del 

rapporto di lavoro presso la stessa amministrazione;  

VISTA la deliberazione G.M. n. 2 del 05/01/2022 “CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ 

LAVORATIVA A DIPENDENTE DEL COMUNE DI NUXIS (SU) EX ARTICOLO 1, COMMA 557, LEGGE 

30.12.2004, N. 311 -  APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE”; con la quale si affidava 

l’incarico, ex articolo 1, comma 557 della Legge 311/2004, a decorrere dal 1 gennaio 2022  e fino 

al 31.03.2022, salvo proroga, alla Sig.ra NONNIS ANNA PAOLA, dipendente del Comune di NUXIS, 

in qualità di istruttore categoria C, POSIZIONE ECONOMICA C2; 

 

RITENUTA la necessità di prorogare l’incarico di cui sopra, fino alla data del 31/07/2022, come 

stabilito dal piano del fabbisogno del personale a tempo determinato, per l’anno 2022; 

 

VERIFICATO il rispetto del novellato articolo 1, comma 557, 557 bis, 557 ter, 557 quater, della 

Legge 27 dicembre 2006 n. 296 di riduzione del tetto di spesa di personale prevista, riferita agli 

anni 2020, 2021 e 2022, (triennio 2011/2013 per gli Enti soggetti al Patto di stabilità) e il 

rispetto dei vincoli di pareggio di bilancio; 

CONSIDERATO che il Comune di Perdaxius non versa in situazioni di deficitarietà strutturale; 

VERIFICATO il rispetto delle limitazioni relative alle forme di lavoro flessibile; 

CONSIDERATO che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo 

Conto Consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta 

dall’apposita tabella allegata al medesimo; 

TENUTO CONTO, quindi, che l’articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 possa essere 

considerato norma speciale e che, pertanto, un dipendente pubblico a tempo pieno e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

indeterminato può effettuare attività lavorativa presso un’altra Amministrazione con meno di 

5.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore settimanali e per un massimo di ulteriori 12 ore;  

VISTA l’autorizzazione alla prestazione lavorativa della dipendente Nonnis Anna Paola presso 

questo Comune con delibera n. 58  del 20.12.2021 G.M. Comune di Nuxis fino al 31/07/2022,  

per un numero di ore pari a n. 12 ore settimanali;  

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico deve avvenire nel rispetto delle prescrizioni a 

tutela della salute e della sicurezza del lavoratore;  

ATTESO che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Perdaxius non deve arrecare 

alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di 

appartenenza;  

VISTA l’allegata bozza di convenzione disciplinante in particolare: la durata del periodo di 

utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due enti, la ripartizione degli oneri 

e i conseguenti adempimenti reciproci e ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta 

gestione del rapporto di lavoro; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2007 e integrato con successive deliberazioni 

di G.C. n. 31/2012, n. 35/2013,   n. 46/2013 e n. 64 del 21.09.2020; 

VISTA  il bilancio di previsione triennio 2022-2023-2024; 

ATTESA la necessità ed urgenza di provvedere in merito;  

 

PROPONE  

 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 

DI DARE ATTO della necessità di ricorrere all’utilizzo di personale esterno all’ente da destinare 

ai Servizi Demografici ai sensi del combinato disposto delle disposizioni di cui all’articolo 1, 

comma 557, della Legge 311/2004 ed all’ articolo 53 del D. Lgs. 165/2001;  

DI PROROGARE l’incarico ex articolo 1, comma 557 della Legge 311/2004, a decorrere dal 

1/04/2022  e fino al 31/07/2022, alla Sig.ra NONNIS ANNA PAOLA, dipendente del Comune di 

NUXIS, in qualità di istruttore categoria C, POSIZIONE ECONOMICA C2; 

DI DARE ATTO che le prestazioni della dipendente Nonnis Anna Paola, presso questo Comune, 

senza pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso il Comune di Nuxis, 

saranno regolamentate da apposita convenzione disciplinante in particolare: la durata del 

periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due enti, la 

ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci e ogni altro aspetto ritenuto 

utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione quale parte integrante e sostanziale della 

presente; 

DI DEMANDARE agli uffici competenti l’esecuzione degli adempimenti conseguenti il presente 

provvedimento, compresa la registrazione del relativo impegno di spesa;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di NUXIS ed alla dipendente 

medesima;  

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, la deliberazione di cui alla presente 

proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la deliberazione di cui alla presente proposta sarà pubblicata sul sito web 

dell’Ente alla voce “Amministrazione trasparente”- sezione personale. 

 
 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  
LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole in data 16-03-2022 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to   LORU GIANLUIGI 

 
PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole in data 16-03-2022 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to  Senis Marinella 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to FARACI DOTT. LIBORIO F.to LORU GIANLUIGI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione 

all ‘ Albo Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 18-03-22          

Al 01-04-22. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  FARACI DOTT. LIBORIO 
 

 

TRASMISSIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione: 

E’ stata trasmessa con nota n.    in data                ai Capigruppo Consiliari 

(art. 30, comma 4,  L.R. N. 38/94 e succ. modificazioni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   FARACI DOTT. LIBORIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 
 È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  __________________________________; 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 
 
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   FARACI DOTT. LIBORIO 
 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FARACI DOTT. LIBORIO 


